
52 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quinta-feira, 07 de julho de 2016

 MUNICÍPIO DE ERECHIM 
   FUNDAÇÃO HOSPITALAR SANTA TEREZINHA DE ERECHIM 

 Diretor Executivo: Alberto Luciano Tamburrino 
 Erechim/RS - 99700-000 

  LICITAÇÕES 

FUNDAÇÃO HOSPITALAR SANTA TEREZINHA DE ERECHIM
AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Licitatório Pregão Eletrônico 24/2016. Abertura: 19/07/2016 - 09h00min.  Objeto:. Aqui-
sição de cabos de cobre fl exíveis para a instalação da Central de Alarme de Incêndio da Fundação 
Hospitalar Santa Terezinha de Erechim. Informações : Telefone (54) 3520 2160 e-mail: licitacao3@
fhste.com.br  ou através do site:  www.portaldecompraspublicas.com.br  
Erechim, RS, 07 de julho de 2016.

Alberto Luciano Tamburrino
Diretor Executivo

 Codigo: 1651174 

    MUNICÍPIO DE FAZENDA VILANOVA 
LICITAÇÕES 

Pregão Presencial Nº21/2016. Dia 21/07/2016, às 9h, na sala do Setor de Licitações, tipo menor preço 
por item, para aquisição de Equipamentos, com recursos do Fundo Nacional de Saúde-FNS conforme 
Proposta 10696.467000/1140-01. Edital no site www.fazendavilanova.rs.gov.br ou poderá ser solici-
tado através do e-mail compras@fazendavilanova.rs.gov.br. Informações junto ao Setor de Compras 
pelo fone 51 3609-2100. Fazenda Vilanova, 05/07/2016. Pedro A. Dornelles – Prefeito.

 Codigo: 1651169 

    MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN 
EDITAIS 

Extrato de Contratos e Aditamentos (Lei Federal Nº8.666/93, art. 61, parágrafo único). I-Contratos
Mês Junho 2016. Contratante: Município de Frederico Westphalen/RS. 01) PP 55/2016. Objeto:
Arbitragem Campeonato Municipal de Futsal. Nº163/2016. Contratada: Liga Barrilense de Futebol. 
R$13.650,00. 02) Disp. Lic. 24/2016. Objeto: Cont. de empresa para executar ofi cinas de canto a 
violão no CEPIS e CEMACA. Nº164/2016. Contratada: Jean Leandro Horas Me. R$1.072,00 men-
sais. 03) PP 59/2016. Objeto: Aquisição de medicamentos destinados a Farmácia Básica Munici-
pal. Nº167/2016. Contratada: Centermedi Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. R$35.518,45.
Nº168/2016. Contratada: Ciamed Distribuidora de Medicamentos Ltda. R$6.240,00. Nº169/2016. 
Contratada: Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda. R$14.394,60. Nº170/2016. Contratada: Dimaster 
Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. R$26.736,10. 04) PP 60/2016. Objeto: Aquisição de medica-
mentos destinados a Farmácia Básica Municipal. Nº171/2016. Contratada: Centermedi Comércio de 
Produtos Hospitalares Ltda. R$28.592,54. Nº172/2016. Contratada: Comercial Cirúrgica Rioclarense 
Ltda. R$3.260,75. II-Aditivos Contratuais-1) Nº V ao C. 73/2012: Objeto: Prorrogação de vigência. 
Contratada: Servioeste Soluções Ambientais Ltda. 2) Nº II ao C. 46/2014: Objeto: Prorrogação de 
vigência. Contratada: Caroline Pitzschel Me. 3) Nº VI ao C. 85/2013: Objeto: Prorrogação de vigência. 
Contratada: Marcos Rogério de Souza Me. 4) Nº III ao C. 102/2014. Objeto: Prorrogação de prazo. 
Contratada: Paviter Comércio Pavimentação e Terraplanagem Ltda. 5) Nº I ao C. 08/2016. Objeto:
Reajuste preço da emulsão 7,44%. Contratada: Petrobras Distribuidora S.A. 6) Nº I ao C. 96/2016. 
Objeto: Prorrogação de prazo. Contratada: Fred West Prestadora de Serviços Ltda. Frederico Wes-
tphalen/RS, 06/07/2016. Roberto Felin Junior - Prefeito Municipal.

 Codigo: 1651185 

Extrato de Processo de Dispensa de Licitação Nº27/2016. O Município, torna público, que foi dis-
pensada licitação para locação de imóvel destinado a instalação da Secretaria da Assistência Social 
e Habitação, CREAS e Conselhos Municipais, de acordo com artigo 24, X da Lei 8.666/93. Frederico 
Westphalen, 01/07/2016. Roberto Felin Júnior - Prefeito Municipal.

 Codigo: 1651186 

 MUNICÍPIO DE HARMONIA 
LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÕES – TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2016

O Município de Harmonia, torna público que no dia 22 de julho de 2016, às 9h, estará recebendo as 
propostas para a contratação de empresa para execução de obra de pavimentação asfáltica da Rua da 
Amizade – trecho 02 - no Município, conforme especifi cações no edital. O edital e maiores informações 
poderão ser obtidas no site www.harmonia.rs.gov.br ou através do e-mail licitações@harmonia.rs.gov.
br. Harmonia, 07 de julho de 2016.   

CARLOS ALBERTO FINK
Prefeito Municipal 

 Codigo: 1651075 

 MUNICÍPIO DE IJUÍ 
SÚMULAS

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ENERGIA DE IJUI - DEMEI
SÚMULA DE CONTRATOS REFERENTE AOS MESES DE MAIO E JUNHO DE 2016

Termo de Contrato nº 20/2016, Regispel Ind. Comércio de Bobinas Ltda. R$ 64.000,00. Objeto:
Aquisição de formulários personalizados padrão Demei – setor de leitura. Origem: Carta Convite 
03/2016.Termo de Contrato nº 24/2016, Sanclar SM Comércio e Serviços Ltda. R$ 17.734,00.
Objeto: Aquisição de escadas extensíveis em fi bra de vidro. Origem: Carta Convite 04/2016.Termo 
de Contrato nº 25/2016, N.A.R Gonçaves & Cia Ltda. R$ 1.231,45. Objeto: Aquisição de materiais 
de limpeza e gêneros alimentícios. Origem: Carta Convite 05/2016. Termo de Contrato nº 26/2016,
HD Distribuidora de Produtos Higiênicos e Descartáveis Ltda. R$ 1.728,00. Objeto: Aquisição 
de materiais de limpeza e gêneros alimentícios. Origem: Carta Convite 05/2016. Termo de Contrato
nº 27/2016, Casa Limpa Produtos de Limpeza Ltda. R$ 5.421,40. Objeto: Aquisição de materiais 
de limpeza e gêneros alimentícios. Origem: Carta Convite 05/2016.Termo de Contrato nº 28/2016,
Sérgio Luiz Casagrande e Cia Ltda. R$ 4.710,46. Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e 
gêneros alimentícios. Origem: Carta Convite 05/2016.Termo de Contrato nº 29/2016, Menegazzi 
& Menegazzi Ltda. R$ 5.280,00. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios. Origem: Carta Convite 
05/2016.Termo de Contrato nº 21/2016, Luiz Nasi & Cia Ltda. R$ 2.118,00. Objeto: Manutenção 

veículo GM S10, placa ICQ 4562. Origem: Dispensa por Justifi cativa 03/2016. Termo de Contrato
nº 19/2016, Avato Tecnologia Ltda. R$ 13.197,36. Objeto: Manutenção mensal de link de transporte 
de dados entre sede do Demei e SMF da Upa e sede do Demei e Subestação CEEE/Demei. Origem:
Dispensa por Justifi cativa 04/2016.Termo de Contrato nº 22/2016. Prolux Enegenharia de Sistemas 
Ltda. R$ 4.655,00. Objeto: Contratação de empresa para calibração de medidores de Faturamento 
de energia SMF Demei. Origem: Dispensa por Limite 48/2016.Termo de Contrato nº 23/2016, Lecir 
Elisabete de Oliveira. R$ 1.392,00. Objeto: Aquisição de sacolas/malotes para o setor de leituras.
Origem: Dispensa por Limite 54/2016.Termo de Contrato nº 18/2016. Useall Softaware Ltda. R$
9.376,20. Objeto: manutenção mensal de do módulo E2 SMS. Origem: Inexigibilidade 20/2016.Termo 
Aditivo de Contrato 10/2016. Instaladora Elétrica Redin Ltda. R$ 108,72 a US. Objeto: Serviços
Técnicos de manutenção de Linha Viva. Origem: Tomada de Preços 02/2014.Termo Aditivo de 
Contrato nº 11/2016. Comércio de Gás Colméia Ijui Ltda. Aditivo somente de tempo. Objeto: 
Aquisição de bombonas de agua de 20 litros. Origem: Carta Convite 05/2015.  Ijuí/RS, 06 de Julho 
de 2016. 

Elisandra Auzani
Coordenadora de Compras 

 Codigo: 1651180 

MUNICÍPIO DE IMIGRANTE 
LICITAÇÕES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMIGRANTE
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 083/2016 

O Município  de Imigrante/RS torna público que estará recebendo, até às 9h, do dia 26 de julho de 
2016, propostas e documentação de habilitação, objetivando a contratação de empresa para aquisição 
de óleos lubrifi cantes e fi ltros para a manutenção de máquinas agro-rodoviárias e equipamentos das 
Secretarias. Maiores informações pelo fone (51)3754-1100 ou site www.imigrante-rs.com.br através do 
link Portal da Transparência.

CELSO KAPLAN
Prefeito Municipal 

 Codigo: 1651223 

     CONCURSO PÚBLICO 

MUNICÍPIO DE IMIGRANTE
EXTRATO DE EDITAL

- EDITAL Nº 082/2016 - Processo Seletivo Simplifi cado (PSS 21) avaliação curricular p/contrato 
administrativo de prazo determinado para o cargo de Técnico em Enfermagem, salário básico R$ 
2.167,50, insalubridade 20% s/SMN e Auxílio-Alimentação, carga horária de 40 h/semanais, registro 
no COREN/RS.  O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos no site www.imigrante-rs.com.br (menu 
Concursos, link 2016). Inscrições presenciais de 07 a 13/07/2016 na Prefeitura, Rua Castelo Branco, 
15, Centro - Imigrante/RS,  horário das 8h às 11h e das 13h30min às 16h30min, informações: fone (51) 
3754-1100 Ramal 41. Imigrante/RS, 06 de julho de 2016.  

CELSO KAPLAN – Prefeito Municipal
 Codigo: 1651093 

MUNICÍPIO DE ITACURUBI 
EDITAIS 

AVISO DE LICITAÇÕES. Pregão Presencial Nº 16/2016 (SMS): Objeto: Aquisição de material de ex-
pediente. Abertura: 20/07/16, às 09h, no Setor de Licitações. Pregão Presencial Nº 17/2016 (SMTDS).
Objeto: Conserto e peças do veículo IVT 1035. Abertura: 21/07/16, às 09h, no Setor de Licitações. 
Dispensa de Licitação Nº 035/2016 (SEMAG). Objeto: Aquisição de bomba elétrica para abasteci-
mento de máquinas. Fundamento: Art. 24, II da Lei Federal nº 8666/93. Contratado: Leticia Fiedler–ME. 
CNPJ: 17.861.413/0001-63. Valor Contratado: R$ 1.850,00. Homologação: 29/06/16. Editais disponí-
veis no portal: itacurubi.rs.gov.br, e-mail: licitacoes.itacurubi@gmail.com, ou no Setor de Licitações. 
José Rubem Loureiro Correia, Prefeito Municipal

 Codigo: 1651241 

MUNICÍPIO DE ITATI 
LICITAÇÕES 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 003/2016

O Município de Itati torna publico que no dia 27 de julho de 2016 as 10h30min, serão abertas as 
proposta para aquisição de 2 (dois) veículos  de acordo com o solicitado pela Secretaria de Saúde. 
Cópia do Edital e demais informações poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal, Setor de licitações, 
Rua Nestor Becker, s/n°, Itati/RS fone: (51) 3628-5104, 5239, 5115.
Itati, 06 de julho de 2016.

Gilvan Neubert 
 Prefeito

 Codigo: 1651082 

MUNICÍPIO DE JÚLIO DE CASTILHOS 
LICITAÇÕES 

Processo Nº1536/16 - Pregão Presencial Nº49/2016. Objeto: prestação de serviços de exames la-
boratoriais. Dia 20/07/2016, às 9h. Cópias do instrumento convocatório e dos documentos que lhes 
são anexos nos sites www.cidadecompras.com.br e www.juliodecastilhos.rs.gov.br no link licitações. 
Informações pelo fone 55 3271-9600, e-mail pregao@juliodecastilhos.rs.gov.br. Júlio de Castilhos/RS, 
04/06/2016.

Vera M. S. Dalcin - Prefeita Municipal.
 Codigo: 1651150 

Processo Nº1476/2016 - Tomada de Preço Nº19/2016. Objeto: contratação de empresa para ser-
viços de monitoramento 24h, ininterruptamente. Dia 28/07/2016, às 14h. Cadastramento: até o dia 
25/07/2016, em horário de expediente. Análise da documentação: dia 28/07/2016 às 13:30h. Cópias 
do instrumento convocatório no site da prefeitura www.juliodecastilhos.rs.gov.br no link licitações. In-
formações pelo fone 55 3271-9600, pelo e-mail licitacao@juliodecastilhos.rs.gov.br. Júlio de Castilhos/
RS, 04/07/2016. 

Vera Maria Schornes Dalcin - Prefeita Municipal.

 Codigo: 1651220 


